落地及验证的评估，对项目实施方案进行进一步升级和优化，包括但不限于采用更先进的工艺制程，布局更多人工智能技术的硬件化，以及研发更多智

能化硬件解决方案以有效推广项目成果，导致项目周期延长。公司在抓项目质量及风险同时，也将同步加快募投项目的建设及投入，确保产业化升级项

目按计划进行。

注 2：公司于 2025年 2月 18日发布了《广州安凯微电子股份有限公司关于募集资金投资项目延期的公告》，研发中心建设项目达到预定可使用状

态日期从 2026 年 6月延期到 2028年 6月。鉴于智能算法复杂多样以及大模型本地化部署的趋势，公司在实施项目的过程中出于谨慎性及安全性考虑，

持续投入研发，开发更多应用算法，并加强对数字化、智能化信息系统建设和设备搭建的评估，虽然短期建设进度较预期有所延迟，但中长期来看有利

于适应未来技术市场趋势，提升项目的运营效率和管理水平。

广州安凯微电子股份有限公司2025 年半年度报告

60 / 176

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

广州安凯微电子股份有限公司2025 年半年度报告

61 / 176

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金用于

现金管理的有

效审议额度

起始日期 结束日期
报告期末现

金管理余额

期间最高余

额是否超出

授权额度

2025年 4月 28日 62,000.00 2025年4月
28 日

2026年 4月
27日 55,000.00 否

4、其他

□适用 √不适用

(五)中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六)擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

广州安凯微电子股份有限公司2025 年半年度报告

62 / 176

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售

条件股份
163,601,480 41.74 -3,920,000 -3,920,000 159,681,480 40.74

1、国家持股

2、国有法人

持股
17,247,160 4.40 17,247,160 4.40

3、其他内资

持股
41,014,400 10.47 -3,920,000 -3,920,000 37,094,400 9.47

其中：境内

非国有法人

持股

41,014,400 10.47 -3,920,000 -3,920,000 37,094,400 9.47

境内自然人

持股

4、外资持股 105,339,920 26.87 105,339,920 26.87
其中：境外

法人持股
86,397,920 22.04 86,397,920 22.04

境外自然人

持股
18,942,000 4.83 18,942,000 4.83

二、无限售

条件流通股

份

228,398,520 58.26 +3,920,000 +3,920,000 232,318,520 59.26

1、人民币普

通股
228,398,520 58.26 +3,920,000 +3,920,000 232,318,520 59.26

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
392,000,000 100.00 0 0 392,000,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2025年 6月 27日，公司首次公开发行战略配售限售股 3,920,000股流通上市，占公司股本总

数的比例为 1%。具体内容详见公司于 2025年 6月 20日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

广州安凯微电子股份有限公司2025 年半年度报告

63 / 176

上披露的《广州安凯微电子股份有限公司首次公开发行战略配售限售股上市流通公告》（公告编

号：2025-041）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售